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Abstrakt

Východiska: Celiakie je systémové autoimunitní onemocnění způsobené nesnášenlivostí lepku u

geneticky predisponovaných jedinců. Vyskytuje se u dětí i dospělých. Přítomnost lepku ve stravě

vede u predisponovaných osob k zánětu střeva, hyperplazii krypt a atrofii klků a následně k

malabsorpci živin. Projevy celiakie zahrnují široké spektrum gastrointestinálních i

negastrointestinálních obtíží. Jedinou léčbou, která vede k úpravě střevní sliznice a vymizení obtíží,

je celoživotní přísná bezlepková dieta (BLD). Lepek je třeba ve stravě maximálně eliminovat. U

některých jedinců již 10 mg lepku ve stravě způsobuje změny na sliznici. Proto je důležitá adherence

k léčbě a její sledování. Je detailně rozebrán výběr surovin a potravin pro BLD a jejich uchovávání,

specifika technologie a hygieny přípravy bezlepkových pokrmů i přístup k dítěti na BLD. Dietu musí

děti dodržovat i během stravování v předškolním a školním zařízení. Jaká je aktuální dostupnost

bezlepkové diety ve školním stravování? Práce mapuje situaci ve středně velkém městě s 15 000

obyvateli. Liší se četnost konzumace vybraných komodit u dětí ve věku 6-9 let s celiakií na BLD a

jejich vrstevníků bez tohoto dietního omezení? Ovlivňuje nutnost držet BLD zařazení dětí do

kolektivu? Tyto a další otázky jsem položila rodičům dětí ve věku 6-9 let s diagnostikovanou celiakií

v anonymním dotazníkovém šetření. Výsledky byly porovnány s kontrolní skupinou, stejně starými

dětmi bez tohoto dietního omezení.

Metody: V praktické části práce byly použity 2 způsoby sběru dat. Pro zjištění aktuální situace ve

školním stravování v daném městě byl vypracovaný dotazník, adresář a jednotlivá pracoviště byla

kontaktována a dotazována telefonicky. Pro sběr údajů o jednotlivcích ve věkové skupině 6-9 let byl

zvolen anonymní sběr dat pomocí dotazníkového šetření. Byly použity sociální sítě a o pomoc bylo

požádáno také Sdružení celiaků ČR, které odkaz na dotazníky s krátkou informací rozeslalo v rámci

distribuce svého Zpravodaje.

Výsledky: Předškolní zařízení ve městě bezlepkovou dietu nevaří. Aktuálně mateřskou školu

navštěvuje 500 dětí, ale jen jedno dítě s požadavkem bezlepkové diety. Rodiče musí sledovat jídelní

lístek a dítěti bezlepkovou stravu do školy připravovat. Školní kuchyně jídlo dítěti vydá odděleně

jako prvnímu. Ze základních škol poskytuje bezlepkové stravování pouze jedna školní kuchyně. Má

nasmlouvanou spolupráci s nutričním terapeutem. Ten provoz prohlédl, ohodnotil, zaměstnance

proškolil. Nyní kontroluje bezlepkový jídelníček připravený vedoucí kuchyně na týden dopředu.

Jídelna poskytuje obědy i jedné ze středních škol. Aktuálně vaří bezlepkové obědy pro 7 dětských

strávníků. V anonymním individuálním dotazníkovém šetření u rodičů 6-9 letých dětí odpovědělo

37 respondentů s dětmi s celiakií na BLD a 29 respondentů s dětmi bez dietního omezení (kontrolní

skupina). Na hladině významnosti 0,05 nebyl zjištěn rozdíl ve frekvenci konzumace mléka a

mléčných výrobků, ovoce, zeleniny, luštěnin a masa. Rozdíl nebyl zjištěn ani v rodiči provedeném

subjektivním posouzení vybíravosti v jídle u dítěte. Slané bezlepkové pečivo doma peče přibližně

35 % respondentů, s lokální nabídkou není spokojeno téměř 20 % respondentů. Naproti tomu sladké

bezlepkové pečivo doma peče téměř 84 % respondentů. Téměř 60 % respondentů odpovědělo, že

dodržování BLD neovlivňuje začlenění jejich dítěte mezi vrstevníky. Jako finančně náročné označilo

zajišťování BLD necelých 87 % respondentů. Téměř 92 % respondentů využívá příspěvek zdravotní

pojišťovny. Děti s celiakií na BLD chodí na obědy domů nebo si je z domova nosí v 56,7 %, děti bez

dietního omezení jen v 13,7 %.

Závěr: V dané lokalitě předškolní zařízení BLD nevaří. Ze 6 školních kuchyní, které vaří obědy pro

žáky základních a středních škol, jen jedna připravuje bezlepkové obědy. Nebyl zjištěn rozdíl ve

frekvenci konzumace mléka a mléčných výrobků, ovoce, zeleniny, luštěnin a masa ani v rodiči

provedeném subjektivním posouzení vybíravosti v jídle mezi dětmi s celiakií na BLD a kontrolní

skupinou dětí bez dietního omezení.

Klíčová slova: celiakie, celiakální sprue, děti, dospívající, patogeneze, diagnostika, terapie, cílený

screening, lepek, bezlepková dieta, adherence, compliance, školní stravování

Abstract

Objective: Celiac disease (CD) is a systemic autoimmune disease caused by gluten intolerance in

genetically predisposed individuals. It occurs in children and adults. The presence of gluten in the

diet leads to predisposed persons to inflammatory bowel disease, crypt hyperplasia and villi atrophy

and subsequently to malabsorption of nutrients. Manifestation of celiac disease includes a wide range

of gastrointestinal and non-gastrointestinal disorders. The only treatment that leads to the healing of

the intestinal mucosa and the disappearance of the problems is a lifelong strictly gluten-free diet

(GFD). Gluten should be eliminated in the diet as much as possible. In some individuals, already

10 mg of gluten in the diet changes the mucosa. Therefore, adherence to and monitoring of treatment

is important. The selection of raw materials and food for GFD and their storage, the specifics of

technology and hygiene in the preparation of gluten-free meals and the approach to the child on GFD

are discussed in detail. Children must follow the diet even during meals in preschool and school

facilities. What is the current availability of a gluten-free diet in school canteens? The thesis maps

the situation in a medium-sized city with 15,000 inhabitants. Does the frequency of consumption of

selected commodities in children aged 6-9 years with celiac disease on their gluten-free diet and their

peers without this dietary restriction differ? Does the need to maintain a GFD affect the inclusion of

children in the group? I asked these and other questions to parents of children aged 6-9 years with

diagnosed celiac disease in an anonymous questionnaire survey. The results were compared with a

control group of equally old children without this dietary restriction.

Methodology: In the practical part of the work were used 2 methods of data collection. In order to

find out the current situation in school canteens, a questionnaire was prepared, the contact details and

individual workplaces were contacted and interviewed by telephone. For the collection of data on

individuals in a given age group was chosen anonymous data collection using a questionnaire survey.

Social networks were used and the Celiac Association of the Czech Republic was also asked for help,

which sent out a link to questionnaires with brief information as part of the distribution of its

Newsletter.

Findings: Preschool facilities in the city do not cook GFD. Currently attend kindergarten 500

children, but only one child with a requirement of a GFD. Parents must follow the menu and prepare

gluten-free food for school. The school kitchen will deliver the food to the child separately first. Of

the primary schools, only one school canteen provides gluten-free meals. It has a contracted

collaboration with a nutrition specialist. He inspected the operation, evaluated it, trained the

employees. He now checks the gluten-free menu prepared by the kitchen manager for the week

ahead. The dining room also provides lunches to one of the secondary schools. It currently cooks

gluten-free lunches for 7 children. In an anonymous individual questionnaire survey of parents of

6 - 9 years old children, responded 37 respondents with children with CD on GFD and 29 respondents

with children without this dietary restriction (control group). At the significance level of 0.05, no

difference was found in the frequency of consumption of milk and dairy products, fruit, vegetables,

legumes and meat. The difference was not found even by the parents' subjective assessment of food

choice in the child. Approximately 35 % of respondents bake salty gluten-free bread at home, and

almost 20 % of respondents are dissatisfied with the local offer. In contrast, almost 84 % of

respondents bake sweet gluten-free pastries at home. Almost 60 % of respondents said that following

the GFD did not affect their child's inclusion among peers. Almost 87 % of respondents described

the provision of GFD as financially demanding. Nearly 92 % of respondents use the contribution of

a health insurance company. 56.7% of children with CD on a GFD go home for lunch or carry it from

home, compared to the control group, where it is only 13.7 %.

Conclusion: Preschool facilities do not cook GFD in the given locality. Of the 6 school kitchens

that cook lunches for primary and secondary school pupils, only one prepares gluten-free lunches.

There was no difference in the frequency of consumption of milk and dairy products, fruits,

vegetables, legumes and meat, nor in the parent's subjective assessment of food choice between


[…]


zobrazeny pomocí kategorizovaného krabicového grafu.

H0: Frekvence konzumace zeleniny se pro skupiny s dietním omezením a bez dietního omezení

neliší.

HA: Frekvence konzumace zeleniny se pro skupiny s dietním omezením a bez dietního omezení liší.

Median

25%-75%

Min-Max

ano ne

dietní omezení

ne

ano, výjimečně

ano, alespoň 3x týdně

ano, téměř každý den

ano, každý den

1
0
.
Jí

d
ít
ě

o
v
o
ce

?
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Mann-Whitneyho test: p-hodnota a pořadové charakteristiky

Dieta dolní kvartil medián horní kvartil p-hodnota

Ano alespoň 3x týdně téměř každý den téměř každý den 0,210

(nezamítáme H0) Ne alespoň 3x týdně alespoň 3x týdně každý den

Frekvence konzumace zeleniny byla pro skupinu bez dietního omezení vyšší v horním kvartilu a

naopak nižší v mediánu. P-hodnota Mann-Whitneyho testu vyšla s ohledem na 3 desetinná místa

0,210, tj. vyšší než zvolená hladina významnosti 0,05. Nulová hypotéza nebyla zamítnuta. Na hladině

významnosti 0,05 nebyla prokázán rozdíl ve frekvenci zeleniny ovoce mezi skupinou s dietním

omezením a bez dietního omezení. Pořadové statistiky, tj medián, dolní a horní kvartil, minimum a

maximum, byly zobrazeny pomocí kategorizovaného krabicového grafu.

H0: Frekvence konzumace luštěnin se pro skupiny s dietním omezením a bez dietního omezení

neliší.

HA: Frekvence konzumace luštěnin se pro skupiny s dietním omezením a bez dietního omezení liší.

Mann-Whitneyho test: p-hodnota a pořadové charakteristiky

Dieta dolní kvartil medián horní kvartil p-hodnota

Ano ano, výjimečně ano, výjimečně alespoň 2x týdně 0,747

(nezamítáme H0) Ne ano, výjimečně ano, výjimečně ano, výjimečně

P-hodnota Mann-Whitneyho testu vyšla s ohledem na 3 desetinná místa 0,747, tj. vyšší než zvolená

hladina významnosti 0,05. Nulová hypotéza nebyla zamítnuta. Na hladině významnosti 0,05 nebyla

prokázán rozdíl ve frekvenci konzumace luštěnin mezi skupinou s dietním omezením a bez dietního

omezení. Pořadové statistiky, tj medián, dolní a horní kvartil, minimum a maximum, byly zobrazeny

pomocí kategorizovaného krabicového grafu.

Median

25%-75%

Min-Max

ano ne

dietní omezení
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ano, každý den
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H0: Frekvence konzumace masa se pro skupiny s dietním omezením a bez dietního omezení neliší.

HA: Frekvence konzumace masa se pro skupiny s dietním omezením a bez dietního omezení liší.

Mann-Whitneyho test: p-hodnota a pořadové charakteristiky

Dieta dolní kvartil medián horní kvartil p-hodnota

Ano alespoň 3x týdně téměř každý den téměř každý den 0,600

(nezamítáme H0) Ne alespoň 3x týdně téměř každý den téměř každý den

P-hodnota Mann-Whitneyho testu vyšla s ohledem na 3 desetinná místa 0,600, tj. vyšší než zvolená

hladina významnosti 0,05. Nulová hypotéza nebyla zamítnuta. Na hladině významnosti 0,05 nebyla

prokázán rozdíl ve frekvenci konzumace masa mezi skupinou s dietním omezením a bez dietního

omezení. Pořadové statistiky, tj medián, dolní a horní kvartil, minimum a maximum, byly zobrazeny

pomocí kategorizovaného krabicového grafu.

Median
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 Min-Max
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 Median

25%-75%

Min-Max
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H0: Frekvence konzumace mléčných výrobků se pro skupiny s dietním omezením a bez dietního

omezení neliší.

HA: Frekvence konzumace mléčných výrobků se pro skupiny s dietním omezením a bez dietního

omezení liší.

Mann-Whitneyho test: p-hodnota a pořadové charakteristiky

Dieta dolní kvartil medián horní kvartil p-hodnota

Ano alespoň 3x týdně každý den každý den 0,654

(nezamítáme H0) Ne alespoň 3x týdně každý den každý den

P-hodnota Mann-Whitneyho testu vyšla s ohledem na 3 desetinná místa 0,654, tj. vyšší než zvolená

hladina významnosti 0,05. Nulová hypotéza nebyla zamítnuta. Na hladině významnosti 0,05 nebyla

prokázán rozdíl ve frekvenci konzumace mléčných výrobků mezi skupinou s dietním omezením a

bez dietního omezení. Pořadové statistiky, tj medián, dolní a horní kvartil, minimum a maximum,

byly zobrazeny pomocí kategorizovaného krabicového grafu.

H0: Vybíravost dítěte se pro skupiny s dietním omezením a bez dietního omezení neliší.

HA: Vybíravost dítěte se pro skupiny s dietním omezením a bez dietního omezení liší.

Mann-Whitneyho test: p-hodnota a pořadové charakteristiky

Dieta dolní kvartil medián horní kvartil p-hodnota

Ano spíše ne spíše ne spíše ano 0,283

(nezamítáme H0) Ne spíše ne spíše ano spíše ano

P-hodnota Mann-Whitneyho testu vyšla s ohledem na 3 desetinná místa 0,283, tj. vyšší než zvolená

hladina významnosti 0,05. Nulová hypotéza nebyla zamítnuta. Na hladině významnosti 0,05 nebyla
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prokázán rozdíl ve vybíravosti mezi skupinou s dietním omezením a bez dietního omezení. Pořadové

statistiky, tj medián, dolní a horní kvartil, minimum a maximum, byly zobrazeny pomocí

kategorizovaného krabicového grafu.