1. LÉKAŘSKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: MUDr. Pavlína Kašparová
Identifikační číslo studenta: 49161802

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Nutriční terapie
ID studia: 630575

Název práce: Celiakie v dětském věku - dostupnost a složení bezlepkové stravy
Pracoviště práce: III. interní klinika – klinika endokrinologie a metabolismu 1. LF UK a VFN (11-00530)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Pavel Frühauf, CSc.
Oponent(i): MUDr. Nabil El-Lababidi
Datum obhajoby: 26.08.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla úspěšně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.

Členové komise: doc. MUDr. Vít Zikán, Ph.D.
MUDr. Milan Flekač, Ph.D.